
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 249 del 20-12-2023 

 
 

OGGETTO: Determina a Contrarre per il  servizio di implementazione del Piano di migrazione 
al Cloud (comprensivo delle attività di assesment, pianificazione della 
migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione)  Avviso 
Misura 1.2  "Abilitazione al Cloud per le PA locali" Comuni finanziato 
dall'Unione Europea  NextGenerationEU. 

 
Premesso che: 

 l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le PA di 

migrare i propri CED verso ambienti Cloud; 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 

"Abilitazione al Cloud per le PA locali" Comuni finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU; 

 l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 

migrazione di  tutte le pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale 

migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione 

delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito 

positivo; 

 gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 

(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 

completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 

dell’amministrazione; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) delle modalità di migrazione al Cloud; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022; 

 

 

Considerato che: 

 il Comune di Randazzo  ha presentato domanda in data 30/01/2023  e risulta finanziato per €  

115.064,00  con CUP G21C23000280006, giusto decreto di finanziamento n. prot. 85/2022 - 

PNRR del 22/07/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere 

sul PNRR - M1 C1 - INVESTIMENTO 1.2 "Investimento 1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD 

PER LE PA LOCALI - COMUNI (luglio 2022)" FINESTRA TEMPORALE n. 5; 

 il Comune deve avviare le seguenti attività al fine di raggiungere gli obiettivi previsti nel 

bando: 

Servizi da Migrare su CLOUD Stato dell’attività 

 

DEMOGRAFICI - ANAGRAFE      Attività da avviare 

DEMOGRAFICI - STATO CIVILE    Attività da avviare 

DEMOGRAFICI - LEVA MILITARE Attività da avviare 

DEMOGRAFICI – GIUDICI POPOLARI Attività da avviare 

DEMOGRAFICI - ELETTORALE Attività da avviare 

STATISTICA Attività da avviare 

PROTOCOLLO Attività da avviare 

TOPONOMASTICA Attività da avviare 

CONTABILITA' E RAGIONERIA Attività da avviare 

ECONOMATO Attività da avviare 

TRIBUTI MAGGIORI Attività da avviare 

GESTIONE PATRIMONIO Attività da avviare 

GESTIONE ECONOMICA Attività da avviare 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

Considerato che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al momento in cui 

l’Ente effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio del singolo 

servizio inviando il Questionario di Assessment con lo stato "Completato" per il servizio in oggetto, e 

la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse nel Piano di 

migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 

 

 

Visto il preventivo della società Immedia S.p.a. giusto protocollo n. 22947 del 19/12/2023, per 

l’attività di implementazione del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle attività di 

assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, 

formazione); 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 

soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 

della l. 296/2006; 

Considerato che: 

 l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 42.000,00 Iva esclusa oppure euro 

51.240,00 Iva inclusa; 

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore a 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento diretto senza 

procedimento di gara, della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, 

comma 1, lettera b) del d.l. 36/2023; 

Considerato che: 

 il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP; 

 il CIG di riferimento del presente affidamento è il A041F85BA2; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

Accertato che l’importo in oggetto è stato impegnato con determinazione N. 164 del 14-09-2023 - 

Reg. Gen. N. 695 del 20-09-2023, al Cod. Mecc. 01.11-2.05.99.99.999, Impegno N.   182 del 

15-09-2023; 

VISTA  la Determinazione del Capo  II S.O. n° 118 del 28-06-2023 Reg. Gen. N. 459 del 

28-06-2023,  con la quale è stato nominato il Progettista, il Dec e il Rup  per il Piano di migrazione 

al Cloud; 

VISTI i Provvedimenti Sindacali n. 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili 

degli Uffici; 

 VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;  

VISTO l’ O.A.EE.LL.  vigente nel territorio della Regione Siciliana; 

PROPONE 

1. di contrarre con la società Immedia Spa, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportati, il servizio di implementazione del Piano di migrazione al Cloud  

(Predisposizione spazio cloud, compliance principi DNSH, Aggiornamento in sicurezza di 

applicativi in Cloud, Servizio di "CONTROL ROOM", Servizio Disaster Recovery, Servizio 

di Backup giornaliero, Recovery Servizio di Log delle VM dedicate Recovery, Questionario 

di Assessment, formazione) ; 

2. di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite 

entro 120; 

3. di  disporre la trasmissione del presente atto al servizio finanziario per le annotazioni e i 

provvedimenti di competenza.; 

4. Di disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la    

pubblicazione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Salvatore Claudio Fornito 

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 
 
 

DETERMINAZIONE N. 246 del 21-12-2023 
Reg. Gen. N. 1054 del 21-12-2023 

 
 

OGGETTO: Determina a Contrarre per il  servizio di implementazione del Piano di migrazione 
al Cloud (comprensivo delle attività di assesment, pianificazione della 
migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione)  Avviso 
Misura 1.2  "Abilitazione al Cloud per le PA locali" Comuni finanziato 
dall'Unione Europea  NextGenerationEU. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 
 Vincenzo Patorniti 

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- 

INFORMATIZ - URBAN; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Sub impegno N.   182/    1 del 21-12-2023  a Competenza   CIG A041F85BA2 
5° livello 01.11-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c. 
Capitolo      12644 / Articolo     5 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - CUP G21C23000280006- E 3193/6 
Causale Determina a Contrarre per il  servizio di implementazione del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle 

attività di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, 
formazione)  Avviso Misura 1.2  "Abilit 

Importo 2023 Euro 51.240,00 
Beneficiario     22630  IMMEDIA S.P.A. 

 
 
Addì 21-12-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  FRANCESCO GIARDINA 
 


